П Р О Т О К О Л

__________________               №   ________________

г. Нижний Новгород

Председатель:

Заместитель Губернатора Нижегородской области,

председатель межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления

детей в Нижегородской области

 А.А.Чечерин

Присутствовали:

Начальник управления семейной политики

и социальных проектов министерства социальной

политики Нижегородской области

 Е.А.Арефьева

Заместитель начальника Центра

лицензионно-разрешительной работы – начальник

отдела контроля за частной детективной

деятельностью управления Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации

по Нижегородской области

 И.А.Буреев

Заместитель министра здравоохранения

Нижегородской области

 Г.Н.Карпова

Начальник сектора по обеспечению деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних

секретариата заместителя Губернатора

Нижегородской области аппарата Правительства

Нижегородской области

 О.Г.Мирошкин

Заместитель главы администрации городского

округа город Дзержинск

 О.В.Палеева

И.о. министра спорта Нижегородской области  Е.Ю.Парилова

Заместитель министра культуры Нижегородской

области

 М.В.Пельченков

заседания межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей в Нижегородской области

21 марта 2024 г.

 2

Заместитель министра образования и науки

Нижегородской области

 Е.В.Перенкова

Начальник управления профессионального

образования и воспитания министерства образования

и науки Нижегородской области, ответственный

секретарь

 Н.А.Поляшова

Заместитель руководителя Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

по Нижегородской области

 Н.А.Садыкова

Заместитель министра социальной политики

Нижегородской области

 Л.М.Санинская

Заместитель министра, начальник управления

муниципальной политики министерства внутренней

региональной и муниципальной политики

Нижегородской области

 А.И.Симонов

Заместитель министра молодежной политики

Нижегородской области

 Л.В.Скитневский

Заместитель начальника управления организации

деятельности участковых уполномоченных полиции

и подразделений по делам несовершеннолетних,

начальник отдела организации деятельности

подразделений по делам несовершеннолетних

Главного управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Нижегородской области

 В.В.Скотин

Заместитель главы администрации Городецкого

муниципального округа Нижегородской области

 Т.В.Смирнова

Уполномоченный по правам ребенка

в Нижегородской области

 М.В.Ушакова

Заместитель министра социальной политики

Нижегородской области

 В.А.Цыганов

И.о. заместителя начальника управления надзорной

деятельности и профилактической работы –

начальник отдела организации надзорных

и профилактических мероприятий Главного

управления МЧС России

по Нижегородской области

 В.И.Чиркин

Руководитель территориального органа Федеральной

службы по надзору в сфере здравоохранения

по Нижегородской области

 С.В.Щукин

_________________________________________________________________

 3

I. Об итогах оздоровительной кампании 2023 года и задачах

по ее организации на 2024 год

(Чечерин А.А.)

1. Рекомендовать участникам заседания межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Нижегородской

области (далее – заседание комиссии):

1.1. Принять к сведению информацию заместителя Губернатора

Нижегородской области Чечерина А.А. об итогах оздоровительной

кампании 2023 года и задачах по ее организации на 2024 год.

1.2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке

и проведению оздоровительной кампании 2024 года.

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области:

2.1. На основании анализа итогов летней оздоровительной кампании

2023 года, в том числе выявленных в ходе контрольно-надзорных

мероприятий нарушений, организовать работу по подготовке к летней

оздоровительной кампании 2024 года.

Срок – 25 апреля 2024 г.

2.2. Проработать вопрос выделения дополнительных бюджетных

ассигнований для устранения до начала оздоровительной кампании

2024 года нарушений требований надзорных органов.

Срок – 10 апреля 2024 г.

II. Об организации летней оздоровительной кампании 2024 года

(Чечерин А.А., Поляшова Н.А.)

1. Рекомендовать участникам заседания комиссии принять к сведению

информацию ответственного секретаря межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Нижегородской

области Поляшовой Н.А. о ходе подготовки к летней оздоровительной

кампании 2024 года.

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области:

2.1. Обеспечить своевременную актуализацию составов

муниципальных межведомственных комиссий по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей.

Срок – 12 апреля 2024 г., далее – постоянно.

2.2. Обеспечить проведение на регулярной основе заседаний

муниципальных межведомственных комиссий по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей.

 4

Срок – в соответствии со сроками, указанными в регламенте

деятельности муниципальной межведомственной комиссии.

2.3. Взять на личный контроль вопрос направления в адрес

региональных органов исполнительной власти и надзорных структур

достоверных сведений о ходе подготовки к летней оздоровительной

кампании.

Срок – постоянно.

2.4. Продолжить организацию работы муниципальных «горячих

линий» по вопросам детского отдыха.

Срок – постоянно.

2.5. Принять меры по обеспечению 100-процентного охвата

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, а также

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении.

Срок – 13 мая 2024 г.

2.6. Обеспечить подготовку кадров специалистов, участвующих

в организации и проведении оздоровительной кампании.

Срок – 25 мая 2024 г.

2.7. Продолжить работу по созданию в организациях отдыха детей

и их оздоровления условий по доступности услуг для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья.

Срок – постоянно.

3. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей

и их оздоровления:

3.1. Организовать работу по устранению нарушений требований

надзорных органов на объектах отдыха детей и их оздоровления.

Срок – 25 апреля 2024 г.

3.2. Обеспечить тщательный подбор персонала, в том числе

с соблюдением требований статей 65 и 351.1 Трудового кодекса Российской

Федерации.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.3. Проработать вопрос оказания психологической помощи детям,

испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях

отдыха детей и их оздоровления.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.4. Проанализировать программы, реализуемые в организациях

отдыха детей и их оздоровления, обеспечить усиление в них

воспитательного компонента. Включить в программы мероприятия

в соответствии с календарем исторических и памятных дат России.

Разместить программы воспитания на официальном сайте организации.

 5

Срок – 13 мая 2024 г.

3.5. Продолжить работу по созданию в организациях отдыха детей

и их оздоровления условий по доступности услуг для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья.

Срок – постоянно.

III. О требованиях санитарного законодательства к организации

отдыха и оздоровления детей

(Чечерин А.А., Садыкова Н.А.)

1. Рекомендовать участникам заседания комиссии принять

к сведению информацию заместителя руководителя Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Нижегородской области Садыковой Н.А.

о требованиях санитарного законодательства к организации отдыха

и оздоровления детей.

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области:

2.1. Усилить контроль за подготовкой организаций отдыха детей

и их оздоровления к оздоровительной кампании 2024 года, включая

обеспечение соответствия организаций отдыха детей и их оздоровления

санитарно-эпидемиологическому законодательству Российской Федерации.

Срок – 25 апреля 2024 г.

2.2. Обеспечить своевременное получение

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям

санитарных правил перед началом работы организаций отдыха детей

и их оздоровления.

Срок – постоянно.

3. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей

и их оздоровления:

3.1. Уведомлять в обязательном порядке Управление Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Нижегородской области или его территориальных

подразделений о планируемых сроках открытия лагерей, режиме работы

и количестве детей.

Срок – не позднее, чем за 2 месяца до начала работы – стационарные

лагеря с круглосуточным пребыванием; не позднее, чем за 1 месяц

до начала работы – палаточные лагеря, лагеря с дневным пребыванием

детей, лагеря труда и отдыха.

 6

3.2. Провести работу по своевременному получению

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям

санитарных правил перед началом работы организаций отдыха детей

и их оздоровления.

Срок – постоянно.

3.3. Обеспечить подготовку пищеблоков. В случае необходимости

провести доукомплектование технологическим оборудованием, замену

устаревшего технологического оборудования.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.4. Обеспечить подготовку систем водоснабжения для обеспечения

детей питьевой водой гарантированного качества (ревизия, промывка,

дезинфекция системы водоснабжения силами специализированной

организации), проведение производственного контроля качества питьевой

воды.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.5. Обеспечить проведение оздоровительных смен в стационарных

оздоровительных организациях сроком не менее 21 дня с целью получения

детьми выраженного оздоровительного эффекта.

Срок – постоянно.

3.6. Обеспечить проведение благоустройства и расчистки территории

организаций, барьерной дератизации и акарицидной обработки перед

началом оздоровительного сезона с последующим контролем

эффективности проведенных мероприятий.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.7. Обеспечить бактериологическое и вирусологическое

обследование на группы кишечных инфекций перед началом

оздоровительного сезона и при поступлении на работу в течение

оздоровительного сезона:

- сотрудников, поступающих на работу на пищеблоки;

- сотрудников, деятельность которых связана с производством,

хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой

воды;

- лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений

(не ранее, чем за 3 дня).

3.8. Обеспечить предоставление в адрес Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Нижегородской области или его территориальных

подразделений следующей информации:

- акт о проведенной ревизии, дезинфекции и промывке системы

водоснабжения загородного лагеря специализированной организацией;

 7

- протоколы лабораторных исследований воды в соответствии

с программой производственного контроля;

- акты проверки работы технологического оборудования пищеблока;

- акты проверки эффективности проведенной акарицидной обработки

(в зависимости от даты заезда).

Срок – 15 мая 2024 г.

IV. Об обеспечении медицинского сопровождения оздоровительной

кампании 2024 года

(Чечерин А.А., Карпова Г.Н.)

1. Рекомендовать участникам заседания комиссии принять к сведению

информацию заместителя министра здравоохранения Нижегородской

области Карповой Г.Н. об обеспечении медицинского сопровождения

оздоровительной кампании 2024 года.

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области усилить контроль

за соблюдением обязательных требований организации оказания

медицинской помощи в оздоровительных организациях.

Срок – постоянно.

3. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей

и их оздоровления обеспечить организацию медицинского обслуживания

детей (наличие лицензии на медицинскую деятельность, наличие

квалифицированного медицинского персонала, постоянно находящегося

в оздоровительной организации).

Срок – постоянно в период работы оздоровительной организации.

V. Об обеспечении пожарной безопасности объектов детского отдыха

(Чечерин А.А., Чиркин В.И.)

1. Рекомендовать участникам заседания комиссии принять к сведению

информацию и.о. заместителя начальника Управления надзорной

деятельности и профилактической работы – начальника отдела организации

надзорных и профилактических мероприятий Главного управления МЧС

России по Нижегородской области Чиркина В.И. об обеспечении пожарной

безопасности объектов детского отдыха.

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городских

и муниципальных округов Нижегородской области:

2.1. Усилить контроль за подготовкой организаций отдыха детей

и их оздоровления к оздоровительной кампании 2024 года, включая

 8

соответствие организаций отдыха детей и их оздоровления требованиям

пожарной безопасности.

Срок – 25 апреля 2024 г.

2.2. Обеспечить качественное обучение персонала организаций

отдыха детей и их оздоровления мерам пожарной безопасности в строгом

соответствии с требованиями приказа МЧС России от 18 ноября 2021 г.

№ 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях,

по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию

указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение

по дополнительным профессиональным программам в области пожарной

безопасности».

Срок – 13 мая 2024 г.

2.3. Обеспечить проведение противопожарных инструктажей

с обслуживающим персоналом организаций отдыха детей

и их оздоровления по доведению порядка действий в случае возникновения

пожара, практических тренировок по отработке действий при пожаре

с привлечением сотрудников (работников) государственной

противопожарной службы.

Срок – 13 мая 2024 г.

3. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей

и их оздоровления:

3.1. Провести актуализацию или утверждение новых программ

(планов) по обеспечению пожарной безопасности объектов детского

отдыха.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.2. Обеспечить качественное обучение персонала мерам пожарной

безопасности в строгом соответствии с требованиями приказа МЧС России

от 18 ноября 2021 г. № 806. Разработать (скорректировать) программы

вводного и первичного противопожарного инструктажей. Провести

дополнительные практические тренировки по отработке действий

дежурного персонала на случай возникновения пожара.

Срок – 13 мая 2024 г.

3.3. Обеспечить выполнение мероприятий по пожарной безопасности

организаций отдыха детей и их оздоровления (в том числе лагерей

палаточного типа), подверженных угрозе лесных и других ландшафтных

(природных) пожаров.

Срок – постоянно.

3.4. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения,

исправность автоматических средств обнаружения и сообщения о пожаре,

 9

оборудованных водоисточников для целей наружного пожаротушения

и средств связи.

Срок – 13 мая 2024 г.

VI. Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации

(Чечерин А.А., Арефьева Е.А.)

1. Рекомендовать участникам заседания комиссии принять к сведению

информацию начальника управления семейной политики и социальных

проектов министерства социальной политики Нижегородской области

Арефьевой Е.А. об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации.

2. Министерству социальной политики Нижегородской области

рассмотреть возможность увеличения количества организаций отдыха детей

и их оздоровления на базе учреждений социальной защиты населения.

Срок – 25 апреля 2024 г.

Председатель   А.А.Чечерин

	ТекстовоеПоле24
	ТекстовоеПоле22